
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA

REG. DET. DIR. N. 2731 / 2024

Prot. corr. 31/3-2023

OGGETTO: Progetto europeo “RISKADAPT” -  Programma Horizon-Miss-2021-Clima-
02.  Progetto  n.  101093939  -  CUP:  F93B22000020006.  CIG  B377283026. 
Organizzazione workshop a Trieste in data 8 novembre    2024: affidamento diretto 
servizio di catering, impegno spesa di euro 1.100,00, IVA inclusa.    

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
-  il  Comune  di  Trieste  con  deliberazione  giuntale  n.  142  del  11/04/2022  ha 
approvato la propria partecipazione, in qualità di partner alla proposta progettuale 
europea denominata “RISKADAPT” (Asset Level Modelling of RISKs in the Face of 
Climate Induced Extreme Events and ADAPTtation – Modellazione a livello di asset 
dei rischi di fronte a eventi climatici estremi e adattamento) che intende condurre 
degli studi e delle analisi sull'ospedale pubblico di Cattinara, soggetto a condizioni 
atmosferiche particolari;
-  il  progetto  viene  presentato  a  valere  sul  bando  HORIZON-MISS-2021-CLIMA02 
(Research  and  Innovation  actions  in  support  of  the  implementation  of  the 
Adaptation to Climate Change Mission – azioni di ricerca e innovazione a sostegno 
dell'attuazione della Missione di adattamento ai cambiamenti climatici);
-  con  nota  Ref.  Ares(2022)4997586  -del  08/07/2022,  conservata  agli  atti,  la 
Commissione  Europea  ha  comunicato  al  Capofila  del  Consorzio,  RISA 
SICHERHEITSANALYSEN GMBH, Xantener Strasse 11000, 10707, Berlino, Germania, 
l’approvazione della proposta presentata a valere sul bando HORIZONMISS-2021-
CLIMA-02;
- al succitato progetto partecipano i seguenti soggetti:

Capofila:
Responsabile del procedimento: ing. Lea Randazzo Tel: 040 6754189 E-mail: 

lea.randazzo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 

MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 

MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2731 / 2024



Pag. 2 / 6

1. RISA Sicherheitsanalysen GmbH (RISA), Germania, Coordinatore
Partner:
2. Finnish Meteorological Institute (FMI), Finlandia
3. Utrecht University, School of Governance (UU), Olanda
4. University of Groningen, Faculty of Spatial Sciences (RUG), Olanda
5. Federation of the European Precast Concrete Industry (BIBM) Brussels, Belgio
6. Università di Bologna (UNIBO), Italia
7. University of Stuttgart (USTUTT) Germania
8. University of Ljubljana (ULFGG) Slovenia
9. University of Surrey (USURREY), Gran Bretagna
10. RINA Consulting S.p.A. (RINA-C), Italia
11. TECNIC S.p.A (TECNIC), Italia
12. Environmental Reliability and Risk Analysis (ERRA), Grecia
13. Region of Western Macedonia (RWM), Grecia
14. Municipality of Trieste (MTr), Italia
15.  Cities  Network  for  Sustainable  Development  and  Circular  Economy-
SUSTAINABLE CITY(SCN),Grecia
16. University of Hong Kong (HKU), Cina;

considerato  che  il  progetto  è  ufficialmente  iniziato  in  data  01/01/2023  e  si 
concluderà il 31/12/2025;

atteso che le azioni  del progetto previste per il  Comune di Trieste riguardano la 
partecipazione a uno studio dettagliato nella città di Trieste, ed in particolare sulla 
struttura dell'ospedale pubblico di
Cattinara,  che  include  una  campagna  sperimentale  per  misurare  le  variabili 
atmosferiche  di  interesse,  uno  studio  di  sensibilità  con  simulazioni  numeriche 
basate anche su previsioni e proiezioni climatologiche, un'analisi dei dati acquisiti 
per  determinare  funzioni  parametriche  che  stimino  il  carico  sugli  edifici  delle 
condizioni atmosferiche in scenari futuri;

atteso che le azioni del progetto previste per il Comune di Trieste si sostanziano, 
oltre che nella gestione delle parti di propria competenza (WP1) e nella produzione 
di  dati  richiesti  dai  partner (WP4 e WP5),  anche nella  partecipazione attiva  alle 
seguenti attività (WP work package) tra loro collegate:
- WP2: definizione dei requisiti tecnici attraverso l’individuazione e il coinvolgimento 
degli stakeholder;
- WP6: azione pilota da realizzarsi sulla struttura dell'ospedale pubblico di Cattinara, 
comprensiva di una campagna sperimentale per misurare le variabili atmosferiche 
di interesse, di uno studio di sensibilità con simulazioni numeriche basate anche su 
previsioni e proiezioni climatologiche, di un'analisi dei dati acquisiti per determinare 
funzioni parametriche che stimino il carico sugli edifici delle condizioni atmosferiche 
in scenari futuri,
- WP7 disseminazione e comunicazione del progetto;

premesso inoltre:
Responsabile del procedimento: ing. Lea Randazzo Tel: 040 6754189 E-mail: 

lea.randazzo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 

MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 

MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2731 / 2024



Pag. 3 / 6

- che secondo il piano di lavoro concordato con l’università di Utrecht, responsabile 
del WP2, e l’Università di Bologna, il giorno 30 marzo 2023 si è tenuto un incontro 
preliminare  online  con  un  gruppo  ristretto  di  stakeholder,  precedentemente 
individuati dal Comune;
-  che il  giorno 12 maggio 2023 si  è tenuto a  Trieste il  primo workshop con gli 
stakeholder locali, finalizzato ad illustrare il progetto e ad acquisire informazioni che 
poi  saranno  tradotte  in  requisiti  tecnici  per  la  realizzazione  della  piattaforma 
PRISKADAPT;
- che è stato deciso di organizzare un nuovo incontro a Trieste, ristretto ai tecnici 
(ingegneri  strutturisti,  architetti,  geometri,  geologi...)  per  aggiornarli 
sull'avanzamento  del  progetto,  il  giorno  8  novembre  2024,  presso  la  Sala  Bobi 
Bazlen di Palazzo Gopcevich, via Gioacchino Rossini,– struttura che risulta adatta al 
tipo di incontro ed è messa a disposizione a titolo gratuito dal Comune di Trieste e 
che  è  stata  prevista  l’organizzazione  un  catering  (light  lunch),  a  conclusione 
dell’evento,  per  creare  un  ulteriore  momento  di  aggregazione  e  confronto  dei 
partecipanti;

constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

dato atto  che i  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b),  per  affidamenti  di  importo 
inferiore a 140.000 Euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

dato atto che è stata svolta un'indagine di mercato mediante richiesta di preventivo 
a  n.  3  operatori  economici,  individuati  con indagine di  mercato  preventiva,  con 
comprovata esperienza nell’ambito del servizio catering;

considerato  che  è  pervenuto,  entro  la  data  di  scadenza  stabilita,  da  parte  del 
seguente operatore economico,  n.  1 preventivo acquisito agli  atti  e che è stato 
appurato che    l’offerta risulta vantaggiosa e congrua, in relazione al quantitativo, al 
tipo di menù e al servizio offerto:
Dabet S.r.l. (Partita Iva 00234670321), sede legale via del Ricreatorio, 5 – Trieste, 
trasmesso a mezzo Pec (registrata al prot. gen. 2024-224352 dd 08.10.2024 – prot. 
corr. 31/3-52/2023), per l’importo di euro 1.100,00, IVA compresa;

richiamati:
l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, in caso di affidamento 
diretto  (appalto  inferiore  al  valore  di  140.000 Euro),  la  stazione appaltante  può 
procedere con “decisione a contrarre” che individui oggetto, importo, contraente 
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-  finanziaria  e  tecnico 
professionale;
• l'art. 49, comma 6 D.Lgs 36/2023 secondo il quale “è comunque consentito 
derogare  all'applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti  diretti  di 
importo inferiore a 5.000 euro";
Responsabile del procedimento: ing. Lea Randazzo Tel: 040 6754189 E-mail: 

lea.randazzo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 

MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 

MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2731 / 2024



Pag. 4 / 6

constatato  che il  suddetto operatore economico ha fornito l'autocertificazione in 
merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs.  n.  36/2023,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall'art.  52  del  medesimo 
Decreto; 

verificata  la  regolarità  contributiva,  attraverso  l’acquisizione  del  DURC online,  e 
l’assenza  di  annotazioni,  tramite  il  casellario  informatico  ANAC,  nei  confronti 
dell’operatore  economico  individuato  e  l'idoneità  professionale,  attraverso 
l'acquisizione della visura camerale; 

preso atto che per gli  acquisti di  importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli 
obblighi di ricorso al MePA o ad altri  mercati  elettronici  (proprio o della centrale 
regionale  di  riferimento)  o  al  sistema  telematico  della  centrale  regionale  di 
riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall' art. 1, comma 
130, della l. 145/2018);

accertato  che  non  sussiste  l'obbligo  di  redazione  del  Duvri  –  Documento  di 
valutazione  dei  rischi  interferenziali,  stante  l'assenza  della  categoria  di  rischi 
interferenziali  trattandosi  di  mera fornitura di  servizio di  durata non superiore a 
cinque uomini giorno;

rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

dato  atto  che  per  tale  affidamento  diretto  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG: 
B377283026;

ritenuto pertanto di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per un importo di Euro 1.000,00+ IVA 10%, 
per un totale complessivo di € 1.100,00 IVA 10% inclusa e di impegnare la relativa 
spesa  complessiva  di  euro  1.100,00,  IVA  inclusa,  per  la  copertura  delle  spese 
relative all’appalto del servizio di catering, che trova copertura al capitolo 207010, 
eventi, pubblicità e trasferte per Edilizia Privata per il progetto Riskadapt;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:
anno 2024 – Euro 1.100,00;
di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza
Responsabile del procedimento: ing. Lea Randazzo Tel: 040 6754189 E-mail: 

lea.randazzo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 

MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 

MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2731 / 2024



Pag. 5 / 6

anno 2024 – Euro 1.100,00;

Richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.  di  procedere,  per i  motivi  esposti  nelle  premesse,      all'affidamento diretto,  ai 
sensi dell'art, 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l'esecuzione 
del  servizio  di  catering  del  giorno 8  novembre 2024 a  Trieste  presso  Sala  Bobi 
Bazlen di Palazzo Gopcevich -via Gioacchino Rossini, alla ditta Dabet S.r.l. (Partita 
Iva 00234670321), via del Ricreatorio, 5 – Trieste, per l’importo di euro 1.000,00 + 
IVA al 10% pari ad euro 100,00, per un totale di euro 1.100,00 IVA 10% inclusa;

2. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 
non  risultano  sussistere  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi  in 
conformità alla disciplina vigente in materia;

3. di dare atto che tale documento ha valore contrattuale;

4. di confermare l’assenza di rischi interferenziali in quanto trattasi di mera fornitura 
di servizio di durata non superiore a cinque uomini giorno e pertanto non risulta 
necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI); 
    

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.100,00 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0020
7010

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 

02810 U.1.03.0
2.02.005

00002 02001 N 1.100,00 € 
1.100,00
-2024

Responsabile del procedimento: ing. Lea Randazzo Tel: 040 6754189 E-mail: 

lea.randazzo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 

MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 

MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2731 / 2024



Pag. 6 / 6

EDILIZIA 
PRIVATA PER IL 
PROGETTO 
RISKADAPT

6. di dare atto che:

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

anno 2024 – Euro 1.100,00;

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2024 – Euro 1.100,00;

7. di disporre che siano adempiuti, con l’esecutività del presente provvedimento, gli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023;

8.  di  disporre,  ai  fini  della  trasparenza,  che  il  presente  provvedimento  venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023;

9. di autorizzare la liquidazione della fattura emessa, a servizio eseguito, riscontrata 
regolare e conforme alle prestazioni ricevute.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Lea Randazzo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

PER ACCETTAZIONE,

IL FORNITORE

Responsabile del procedimento: ing. Lea Randazzo Tel: 040 6754189 E-mail: 

lea.randazzo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 

MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 

MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2731 / 2024



 Atto n. 2731 del 16/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEA RANDAZZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/10/2024 12:54:24


